در موارد خاصی نیز حتی این تهییج و تشویق از طرف شخص خلیفه صورت می‌گرفته است: مثلاً در حدود سالهای ۷۲۰، ۷۸۵، و سال ۸۰۵ در مورد یکی از شاهزادگان محلی مازندران و حدود ۸۳۰ میلادی در مورد مازیار (ماه یزدیار) حکمران مازندرانی و سرانجام نیز یک مرتبه در سال ۸۴۱/۸۴۲ (برابر با ۲۲۷ هجری) و یا (۲۴۰ هجری برابر با ۸۵۴/۸۵۵) در مورد جانشین وی قارن دوم پسر شهریار. حتی برای این منظور مجالس بحث و «مجادله‌ی» مذهبی که از دیرباز در مشرق متداول بوده، برقرار می‌نموده‌اند، چنانچه در سال ۸۱۷ از طرف خلیفه، مأمون در مرو مجلس بحثی بین مسلمانان و مسیحیان و یهودیان و زردشتیان - بدون اینکه زردشتیان (طبعاً!)

چنان که مأمون خلیفه در سال ۸۲۰ به قصد تبلیغ با سپاهی به طرف ماوراء جیحون پیش رفت و سپس ساکنان این نواحی و همچنین سغدیه‌ها و فرغانیان به عنوان افراد مسلمان مسلّح گشته و به عنوان پیشروان جهاد بر ضد ترکانی که در قسمت شرقی زیست می‌کردند، می‌جنگیدند. همچنین اطلاع در دست است که فرمانروای طبرستان در حدود سال ۸۳۰ میلادی (برابر ۲۱۵ هجری) جهادی بر ضد دیلمیان برپا ساخته و آنها را به قبول اسلام مجبور نمود، تا اینکه بدین وسیله از زیر بار وظیفه، یعنی حاضر شدن در

دربار خلافت شانه خالی کند. منابع اسلامی از همان آغاز با اهمیت تمام این معنی را مؤکداً بیان می‌کند که اسلام آوردن اقوام غیرمسلمان به آزادی صورت گرفته است.

فنّ نجوم که ابومعشر و امثال وی در قرون اولای اسلامی می‌دانستند، از موارث ایران عهد ساسانی بود نه اینکه از ترجمه‌ی کتب هندی و یونانی مأخوذ باشد زیرا که هنوز در زمان ابومعشر آن ترجمه‌ها چندان نضج و قوام نگرفته بود که امثال وی و «عمرین فرخان طبری» و «خاندان نویخت منجم» از آنها مایه و پایه گرفته باشند بلکه هنوز تراجمی ناپخته و نامحرف در مرحله‌ی بسیار ابتدایی بود .

- 2- عمرین فرخان طبری منجم مهندس عهد منصور عباسی (۱۳۶-۱۵۸ ه.ق 775-754=) م که در دروس قبل مکرر از وی نام بردیم .

- 3- خاندان نوبخت منجم و پسرش « ابوسهل فضل بن نوبخت » این خاندان را هم در دروس پیش معرفی کردیم .
- 4- خاندان بنی موسی خوارزمی یعنی محمد بن موسی متوفی ۲۵۹ ه.ق و دو برادرش «احمد» و «حسن» که ایشان را نیز در دروس قبل یاد کرده ایم .